



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CAMPOS DO JORDÃO

SECRETARIA DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Campos do Jordão, junho de 2024

OBRA: REVITALIZAÇÃO DO DECK NA PRAÇA FONTE DA AMIZADE
LOCAL: AVENIDA FREI ORESTES GIRARDI COM RUA EUNICE SOLIS ALEM

Fonte de preço: CPOS 193 - bdi 25%

ÍTEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
1		REVITALIZAÇÃO DECK				235.243,13
1.1	02.08.020	CPOS Placa de identificação para obra	M ²	6,00	879,22	5.275,32
1.2	04.09.100	CPOS Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral - retirada tapume existente (na desmobilização)	M ²	42,56	122,38	5.208,49
1.3	04.05.060	CPOS Retirada de soalho inclusive vigamento	M ²	202,80	23,47	4.759,72
1.4	05.04.060	CPOS Carga manual horizontal e/ou vertical de madeiramento	M ³	13,18	2,92	38,49
1.5	05.08.140	CPOS Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 20° km - madeiras	M ³ XKM	527,28	38,78	20.447,92
1.6	05.09.007	CPOS Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo solo/terra - madeiras	M ³	13,18	29,69	391,31
1.7	COTAÇÃO	Fornecimento de peças diversas para Deck em estrutura de madeira de lei aparelhada (garapeira, inclusive acessórios de fixação), conforme projeto - vigas 5x14cm e vigas 5x10cm	M ²	202,80	523,00	106.064,40
1.8	15.20.040	CPOS Recolocação de peças lineares em madeira com seção até 60 cm ² - vigas 5x10cm	#REF!	1.352,00	5,59	7.557,68
1.9	15.20.060	CPOS Recolocação de peças lineares em madeira com seção superior a 60 cm ² - vigas 5x14cm	#REF!	310,00	14,76	4.575,60
1.10	20.03.010	CPOS Soalho em tábua de madeira aparelhada	M ²	21,00	722,06	15.163,26
1.11	33.11.050	CPOS Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M ²	539,31	43,47	23.443,81
1.12	33.05.330	CPOS Verniz em superfície de madeira (exceto superfície deck)	M ²	375,20	26,61	9.984,07
1.13	20.20.202	CPOS Raspagem, arremates e aplicação de verniz - face superior	M ²	202,80	151,95	30.815,46
1.14	33.10.050	CPOS Tinta acrílica em massa, inclusive preparo - pilares do guarda-corpo	M ²	12,17	29,38	357,55
1.15	34.02.070	CPOS Forração com Lírio Amarelo, mínimo 18 mudas / m ² - h= 0,50 m	M ²	4,40	83,70	368,28
1.16	34.04.370	CPOS Árvore ornamental tipo Quaresmeira - h= 1,50 / 2,00 m	UN	8,00	88,25	706,00
1.17	34.02.110	CPOS Forração com Maria Sem Vergonha, mínimo de 20 mudas / m ² - h= 0,15 m	M ²	1,50	57,18	85,77
TOTAL						235.243,13
BDI (25%)						58.810,78
TOTAL GERAL						294.053,91

Jônatas Araujo de Carvalho
Eng Civil - Creasp nº 5061596181